propriis potens viribus et multorum potentum

affinitate connexus, Deo ut* opinatur" amabilis

et humanis aspectibus gratiosus, ac insuper cor- i&

pore strennuus et in actibus bellicis contra per-

fidos fortunatus, propter quod speramus in eo,

qui reges et regna constituit, quod sub eius princi-

patu pacifico quies regno proveniet, pax ecclesiis,

concordia plebibus, et moribus disciplina, dic- 20

tum regem, vestrum et sacrosancte Ro-
mane ecclesie devotum filium, paterno vestre

sanctitatis applausu suscipientes, ipsum fa-

vore et benignitate solita in sibi commisso

regimine dignemini gratiosius confovere, quem 2&

procul dubio sentietis intrepidum sancte matris

ecclesie pugilem et invictum katholice fidei defen-

sorem.

(
5)

Devotum igitur sancte matris eccle-

sie filium per nos ceterosque principes elec- 30

tores tam rite, tam provide* sic electum gratiose

et benivole prosequentes ac ex affluenti paterne

dulcedine pietatis misericorditer amplectentes,

eundem, cum sanctitati vestre placuerit et videritis

oportunum, ad imperialis fastigii dyadema digne- 35.

mini* evocare, ut sciant et intelligant universi,

quod posuerit in lucem gentium vos Dominus et

per vestre sanctitatis arbitrium orbi terre post

nubilum exoptata serenitas elucescat.

In cuius rei testimonium sempiternum
4(>

et evidentiam pleniorem presentes litteras

conscribi et nostri pendentis sigilli muni-

mine iussimus roborari.

Actum et datum in Franchenvurte v
,

anno Domini millesimo ducentesimo w nona- 45

gesimo octavo, Y. Kalend.x Augusti y
,

in-

dictione XI z
.

b congaudia B 3. u
) opinamur B 3. v

)
Franken-

x) Kalen. B 2. y) V. Kalen. Augusti annow) MCC B 2.

z
)
undecima B 2. 3.
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11. PROMISSIO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI FACTA.

1298. Iui. 28.

Denuo contulimus autographon
,

quod Dusseldorpii in tabulario regio ‘Domstift

6 Cohi nr. 372 asservatur. Pendet sigillum secretum rubei coloris loro membranaceo.

Edidit Lacomblet ‘Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins'’ II, 585 nr. 992.

Böhmer, Reg. Älbr. 1. (P. deest.)

Albertus Dei gratia in Romanorum regem electus semper augustus universis,

ad quos presentes littere pervenerint, salutem et cognoscere veritatem,

io Noveritis, quod nos litteras nostras sub secreto nostro sigillo liiis litteris appenso,

quo in hac nostra nova creatione utimur, super diversis promissionibus, concessionibus,

donationibus et conhrmationibus personam venerabilis AVicbokli Coloniensis archiepis-

copi et ecclesiam Coloniensem tangentibus, eidem archiepiscopo ad presens concessis

per nos et sigillatis, sigillo nostro regio, quam primum Aquisgrani consecrationis et

is coronationis nostre sollempnia annuente Domino fuerint, prout moris est, feliciter con-

summata, promittimus sigillare absque difficultate qualibet et munire. 1 Dantes has nostras

litteras eodem nostro secreto signatas, ut est dictum, eidem archiepiscopo super eo.

Dat. apud Franken vort, Y. Kalendas Augusti, anno Domini millesimo, CC nona-

gesimo octavo, regni vero nostri anno primo.

- 12-17. PRIVILEGIA ARCHIEPISCOPO
MOGUNTINO CONCESSA.

1298. Iul. 28. — Sept. 23.

Quorum omnium privilegiorum autographa
,

quae supersunt in tabulario generali

regni Baivarici, benivolenter nobis transmissa denuo accuratissime confidimus.

25 12. CONCESSIO TELONEI. Iul. 28.

Servatur ‘Kaiserselekt Nachtrag'' 137 Sigillum, quod olim pendebat loro membra-

naceo, iam deest. Cf. infra nr. 13. — Böhmer
,
Reg. Älbr. 2. (P. deest.)

Albertus Dei gracia Rom(anorum) rex semper augustus universis Christi fide-

libus presens scriptum audituris, intelligentibus aut visuris gratiam suam et omne
so bonum.

(1) Gratum et acceptabile nos omnipotenti Deo prestare constanter arbitramur

obsequium
,

si ad hoc nostra provide feratur intentio
,
quod ecclesiarum Dei nostris

temporibus augmentetur utilitas et iura modis omnibus conserventur illesa. (2) Sane

serenissimus quondam dominus Adolfus 2 quondam Rom(anorum) rex dive memorie prede-

35 cessor noster post creationem suam in regem, consideratis fructuosis servitiis venera-

bilis Gerhardi archiepiscopi Maguntini dilecti principis nostri et gravibus expensis, quas

pro re publica fecerat, ac inspectis veris, iustis et moventibus causis, eidem G(erhardo)

2*

1) Cf. infra nr. 24. 25. 2) Supra tom. III nr. 481 c. 'J.
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archiepiscopo et ecclesie Maguntine non personaliter, sed potius realiter pedagium,

vectigal sive theloneum, quod fridezol vulgariter appellatur, in Bopardia recipiendum

ad tempus et in Loynsteyn transferendum ibique perpetuo colligendum regia liberalitate

concessit. Quia tamen prefato predecessore nostro vivente non fuit huiusmodi translatio

subsecuta, nos collationem dicti thelonei ratam et firmam tenentes, idem theloneum

in Loynsteyn transferimus ibidem perhenni tempore colligendum. (3) Nos etiam

attendentes, quod memoratus archiepiscopus dilectus princeps noster pro bono et pacifico

statu regni ac honore rei publice magnifice exposuerit se et sua, et ob hoc cupientes

eum et ecclesiam Maguntinam condignis extollere favoribus, regia largitate sepedicto

principi nostro et eius favore successoribus suis et ecclesie Maguntine concedimus

vectigal sive theloneum, quod de novo instituimus tale et tantum, quale et quantum

est illud, quod fridezol generaliter appellatur, in Loynsteyn vel in Rudinsheim, prout

ipsi principi nostro vel successoribus eius expediens visum fuerit, perpetuis temporibus

colligendum. Quod si in uno predictorum locorum idem archiepiscopus vel eius succes-

sores inceperint colligere theloneum a nobis de novo concessum, propter hoc non minus

liceat sibi aut successoribus suis in alterum transferre, quotiens eis videbitur expedire.

Datum Frankenford, anno Domini MCC nonagesimo octavo, quinto Kal. Augusti,

regni vero nostri anno primo.

13 . EADEM CONCESSIO. Sept. 1.

Servatur ibidem 137\. Pendet sigillum fere illaesum linis sericis viridis coloris.

In verso leguntur manu coaeva: Ira super thelonio in Loynstein. Quae concordant supra

cum nr. 12, ea tgpis minoribus excudenda curavimus. — Böhmer, Reg. Älbr. 33.

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Christi fidelibus presens scriptum

audituris, intelligentibus aut visuris gratiam suam et omne bonum.

(1) Gratum et acceptabile nos omnipotenti Deo prestare constanter arbitramur obsequium,

si ad hoc nostra provide feratur intencio, quod ecclesiarum Dei nostris temporibus augmentetur

utilitas et iura modis omnibus conserventur illesa. (2) Sane serenissimus quondam dominus

Adolfus * Romanorum rex dive memorie predecessor noster post creacionem suam in regem, consideratis

fructuosis serviciis venerabilis Gerhardi archiepiscopi Maguntini dilecti principis nostri et gravibus

expensis, quas pro re publica fecerat, ac inspectis veris, iustis et moventibus causis, eidem G(erhardo)

archiepiscopo et ecclesie Maguntine non personaliter, sed potius realiter pedagium, vectigal sive

theloneum, quod fridezol vulgariter nuncupatur, in Bopardia ad tempus recipiendum et in Loyn-

stein transferendum ibique perpetuo colligendum regia liberalitate concessit. Quia tamen prefato

predecessore nostro vivente non fuit huiusmodi translacio subsecuta, nos collacionem dicti thelonei

ratam et firmam tenentes, idem theloneum in Loynstein transferimus ibidem perhenni tempore colligen-

dum. (3) Nos etiam attendentes, quod memoratus archiepiscopus dilectus princeps noster pro bono

et pacifico statu regni ac honore rei publice magnifice exposuerit se et sua, et ob hoc cupientes

eum et ecclesiam Maguntinam condignis extollere favoribus, regia largitate sepedicto principi

nostro et eius favore successoribus suis et ecclesie Maguntine concedimus et donamus aliud

vectigal sive theloneum, quod de novo principali auctoritate instituimus tale et tantum, quale

et quantum est illud, quod fridezol generaliter appellatur, in Loynstein vel in Rudinsheim, prout

ipsi principi nostro vel sibi in archiepiscopatu succedentibus expediens visum fuerit, perpetuis

temporibus colligendum. Quod si in uno predictorum locorum idem archiepiscopus vel eius succes-

sores inceperint colligere theloneum a nobis de novo concessum, propter hoc non minus liceat

sibi aut successoribus suis in alterum transferre, quociens eis videbitur expedire.

Datum Jngelnheim, Kalendis Septembris, regni nostri anno primo.
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14. PRIVILEGIUM GENERALE. Sept, 13.

Servatur ibidem 138. Sigilli fragmenta pendent filis sericis. In verso leguntur:

Confirmatio, innovatio et traditio privil. instrumentorum et possessionum concessorum

ab inperatoribus et regibus personis et ecclesiis civit, dyoc. et provincie Magunt. —
s Böhmer, Reg. Albr. 43. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus tam presentibus quam futuris presentes audituris litteras aut visuris graciam

suam et omne bonum.

(1) Decet nostre celsitudinem magestatis, ut nos divorum clarissime recordacionis

io imperatorum et regum Rom(anorum) predecessorum nostrorum sequentes vestigia, cunc-

tarum ecclesiarum et pocius ecclesie Maguntine, per quam et nos in persona venera-

bilis Gerhardi archiepiscopi Maguntini principis nostri carissimi ad regale fastigium

promoti magni culmen honoris accepimus, cuncta privilegia sub nostre felicitatis evo

modis omnibus conserventur illesa. (2) Cuncta itaque privilegia, munimenta, docu-

i5 menta seu etiam instrumenta libertatum acclesiasticarum et mundanarum, etiam super

non trahendis archiepiscopis, episcopis, prelatis, collegiis, cenobiis, clericis et personis

ecclesiasticis universis civitatis, dyocesis et provincie Maguntine quomodolibet ad iudicium

seculare, super dignitate, utilitate et honore archicancellarie J

,
super comitatu Bach-

gowie 2
,
super opido Seligenstad 2

,
super ministerialibus, fidelibus, castrensibus, hominibus

2o supradicte ecclesie Maguntine annexis cuiuscunque vel qualiscunque debito vel officio

servitutis vel servicii ad nostre serenitatis seu alterius iudicis nostri examen super

causis aliquibus inantea 3 non trahendis, quam [si]
b archiepiscopus Maguntinus, qui pro

tempore fuerit, requisitus de ipsis, in reddenda iusticia negligens fuerit vel remis-

sus, necnon generaliter et universaliter omnia quarumcunque gratiarum, largicionum,

25 donacionum, libertatum, terrarum, possessionum, iurisdictionum, beneficiorum, indultorum,

iurium et honorum privilegia seu munimenta, que archiepiscopis, episcopis, prelatis,

ecclesiis seu monasteriis et personis ecclesiasticis civitatis, dyocesis et provincie Magun-

tine a divis nostris predecessoribus imperatoribus et Rom(anorum) regibus, et nominatim

a pie recordacionis quondam rege Adolfo predecessore nostro hactenus sunt concessa,

30 rata tenentes et grata quasi tradita de nostris manibus ex certa sciencia confirmamus

regiaque liberalitate perusi presentibus innovamus. Nolentes ea in aliqua parte sui

cuiusquam inprobitate convelli seu novitate mutari, sed illesa pocius et intacta perpe-

tuis temporibus custodiri. (3) Nulli ergo hominum liceat, hanc nostre confirmacionis

paginam
,

innovacionis seu tradicionis scripturam infringere vel eidem ausu quolibet

35 contraire. Si quis autem hoc facere vel quomodolibet attemptare presumpserit, nostre

indignacionis acrimoniam se noverit incurrisse pena gravi pro culpa huiusmodi ferien-

dus. In cuius rei testimonium presentes litteras magestatis nostre typario tradimus

communitas.

Datum Holzkirchen, Idus Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo nona-

40 gesimo octavo, indict. undecima, regni nostri anno primo.

15. PRIVILEGIUM SUPER OFFICIO ARCH1CANCELLARIAE. Sept, 13.

Servatur ibidem nr. 139. Sigilli fragmenta pendent filis sericis. In verso leguntur :

Super honore et utilitate archicancellarie Ira Alberti. ultima. — Böhmer
,

Reg.

Albr. 44. (P. deest.)

45 14. a
) antea or.

1) Cf. nr. 15.

b
)

deest or.

2) Cf. nr. 16.
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Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere pervenerint, graciam

suam et omne bonum.

Animadversione dignissima recolentes, quanta efficacia et fidei puritate iiobis

astiterit venerabilis Gferhardus archiepiscopus Maguntinus princeps noster carissimus

ad regale nos fastigium specialiter promovendo et promotos in ipso firmando, ut ipsum

contemplacione sui et ecclesiam eius non solum in eorum libertatibus, iuribus et

honoribus foveamus, sed et alias preveniamus uberiori gracia et favore, dignum cense-

mus et arbitramur. Recognoscentes prefatum principem et quemlibet eius in archi-

episcopatu predicte ecclesie successorem esse et fore debere sacri imperii per Germa-

niam archicancellarium et fideliter promittentes ad lioc presentibus litteris obligati, quod

eundem archiepiscopum et successores eius in iuribus, honoribus, dignitatibus et liber-

tatibus, que racione archicancellarie predicte debent habere, videlicet in accipienda

semper nobiscum decima parte de bonis, peticionibus et exactionibus Iudeorum, pre-

ficiendo cancellarium aule nostre perpetuis temporibus loco sui aliisque suis utilitatibus,

sive sint in nostra curia sive extra curiam iidem archiepiscopi constituti, manutenebimus,

defendemus et tuebimur ut presentes, eorum eciam absencia non obstante. Dantes eis

has nostras litteras consignatas nostre typario magestatis in testimonium super eo.

Datum Holzkirchen, Idus Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo nona-

gesimo octavo, indict. undecima, regni vero nostri anno primo.

10 . PRIVILEGIUM DE DIVERSIS REBUS. Sept. 17.

Servatur ibidem nr,139\. Sigillum fere illaesum pendet filis sericis. In verso

leguntur: Diffinitio super opido Seligenstad, Bachgowe, hominibus Laurissen., fides data

super libertatibus ecclesiasticis conservandis et sentenciis ecclesiasticis exequendis et

servandis. — Böhmer, Reg. Alor. 47. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Rom(anorum) rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, gratiam suam et indubitatam noticiam

subscriptorum.

(1) Venerabilis Gerhardi archiepiscopi Maguntini principis nostri carissimi merita

gloriosa rei publice, nobis et imperio fideliter et constanter exhibita viridi semper et

tenaci memoria tam presentibus quam futuris ad laudem perpetuam perennari volentes,

tenore presentium publice profitemur, quod nos eiusdem archiepiscopi zelo ferventius

excitati, per multorum scrupulos dubiorum via ducti certitudinis et iusticie transeuntes,

nostre serenitatis splendore previo singulos dubietatum angulos rationabiliter perlustrante

per diligenciam veritate comperta consideratis diligentius et pensatis privilegiis ecclesie

Maguntine necnon virtute fidelissime vetustatis pronunciamus, statuimus, ordinamus seu

etiam diffinimus, omni dubio procul moto deduci volentes in noticiam luculentam, quod

opidum Seligenstad et comitatus Bachowe a cum universis pertinentiis suis, iuribus et

honoribus pleno iure pertinent sive spectant ad ius, dominium sive proprietatem predicte

ecclesie Maguntine, quamvis olim de ipsis per dominum Rudolfum quondam Rom(anorum)

regem dive memorie patrem nostrum dubium in hac parte controversia fuerit suscitata

eidem. (2) Homines etiam sancti Nazarii monasterii Laurissensis
,
ubicunque loco-

rum demorati fuerint vel inventi, pertinent similiter ad ecclesiam Maguntinam predictam

nec in ipsis debet a quoquam inantea quomodolibet impediri, quamquam hactenus per

iniuriam in huiusmodi hominibus pluries fuerit inpedita. Super quibus aliisque iuribus

omnibus eiusdem ecclesie Maguntine ipsam et archiepiscopos eius, qui pro tempore

fuerint, manutenebimus, defendemus, manutenendos et defendendos per regalem poten-

ti!. a
) sic or.
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ciam a nostris successoribus indicamus. (3) Ceterum liberaliter promittimus fide

loco iuramenti prestita, quod de causis Dei vel ad forum ecclesie pertinentibus iudicandis

nos non intromittemus nec aliquos iudices seculares se de ipsis intromittere permitte-

mus, semper conservare volentes intactam a nobis et penitus inconvulsam ecclesiasticam

5 libertatem et notabiliter in archiepiscopis, episcopis, prelatis, collegiis, cenobiis, ecclesiis,

clericis et personis ecclesiasticis civitatis, dyocesis et provincie Maguntine super causis

quibuscunque ad seculare iudicium non trahendis suisque possessionibus non per poten-

ciam laicalem, sed potius per ordinatam iusticiam auferendis, in eorum etiam iustis

sentenciis observandis et per regiam nostram magnificenciam iuxta statuta legum et

io canonum exsecutioni debite demandandis. (4) Preterea supradicto archiepiscopo

suisque successoribus et ecclesie Maguntine contra duces Brunsvicenses necnon omnes
iniuriatores eorum pro iusticia obtinenda brachio nostre fortitudinis efficaciter assistemus,

omni mora et occassione postpositis, quandocunque et quotienscunque ab ipsis vel aliis

ipsorum nomine fuerimus requisiti. In quorum omnium certitudinem et perpetuam
is firmitatem presentem litteram nostre magestatis typario tradimus communitam.

Datum et actum apud Holzkirchen, in die sancti Lamperti, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecima, regni nostri anno primo.

17. PROTESTATIO REGIS SUPER PRIORITATE ARCHIEPISCOPI
MOGUNTINI. Sept. 23.

2o Servatur ibidem nr. 140. Sigillum iam deest, fdis sericis rubei coloris relictis. In

verso leguntur: de prioritate et prelatione archiepiscopi Magunt. — Eöhmer, Reg.

Albr. 53. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Rom(anorum) rex semper augustus universis, ad quos presens

scriptum pervenerit, perpetuam et indubitatam noticiam subscriptorum.

25 Ut sub tempore nostre felicitatis cuncta, potissime que nostro lateri magis vicina

existunt, ordine suo procedant, appareant et subsistant, statuimus et publice diffinimus

ad universorum noticiam luculentam, quod venerabilis Gerhardus sancte Maguntine

sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius suique post eum
successores in ordine et honore processionis, sessionis, nominationis et scripture ratione

3o archicancellarie per Germaniam inter principes esse debent et locari priores, non

obstante quod in decreto electionis nostre 1 nuper ab illustribus Allemannie principibus

celebrate supradictus G(erhardus) archiepiscopus ordine prepostero seu turbato post

venerabilem Boemundum Treverensem archiepiscopum tam scriptura, quam figura positus

invenitur, per errorem facti, quem in hac parte scienter dampnamus, ne trahatur ad

35 consequenciam ullo modo. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi

fecimus et nostre magestatis typario communiri.

Datum Rodenburg a
,
nono Kal. Octobr.

,
anno Domini MCC nonagesimo octavo,

indict. undecima, regni nostri anno primo a
.

17. a
) Rodenburg — primo mutatu ductu alio atramento post addita sunt or.

40 1) Supra pag. 8 lin. 26. 27.
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18
-
20 . ACTA VICARIATUS GENERALIS

PER MISNIAM.
1298. (Aug.) Aug. 30. Sept. 6.

18. COMMISSIO REGIS. (Aug.)

Superest in solo Formulario Älberti regis, de quo v. supra ad nr. 5, sub nr. 20, 5

quem denuo contulimus. Praebet rubrum: Commissio vocatie regis Boemie. Edidit

iam olim Palachy ‘Über Formelbücher' I, 320 nr. 116 (— ‘Abhandlungen der Böhmischen

Gesellschaft. V. Folge ’ 11 (1842)). — Böhmer, Reg. Älbr. 4 et pag. XXXIV (Addit. II).

(P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus illustri Wencezlao regi 10

Boemie, duci Cracovie et Sandomerie marcliionique Moravie etc. gratiam suam et

omne bonum.

Dum a excelsum regni Romani fastigium, quo sumus b noviter divina gratia subli-

mati, diligenti meditatione discutimus, ad onera tantae curae sicut expedit subportanda

salubriter humeros nostros, quos ad hoc imbecilles esse cognoscimus, plene sufficere 15

non putamus, nisi cum hiis, qui nobiscum solio imo° vocati sunt, huiusmodi onera

partiamur. Nam quo plures habemus terras et populos gubernare d
,

et plurium amini-

culis indigemus. Inter alias quippe sacri Romani inperii subditas nobis curas Mys-

n(ensis), Orientalis et Plisnensis e terre curis precipue assidue studia nostra sollicitant,